Wenden wir diesen Vergleich auf die *Unionsgnade* an, so ergibt sich folgendes: Durch die Annäherung der Gottheit an die Menschheit kommt die Union der Gottheit mit der menschlichen Natur Christi zustande; diese vollzieht sich, ähnlich wie es sich bei der Vereinigung des Leibes

scilicet divinitas, oportet quod gratia unionis illarum sit *gratia creata et gratia increata*: Sed non potest esse *una gratia creata et increata*, ergo oportet quod sit *duplex*.

¹ a. a. O. Secundum illud quod propinquius est nobis ex parte divinitatis: secundum illud debet esse unio deitatis ad humanitatem, quae est natura nostra; quia quae uniuntur maxime uniuntur in eo in quo appropinquantur. Propinquius autem dicimus *participatione* vel *communione*. Secundum enim quod deitas participatur vel communicat se creaturae dicitur accedere vel appropinquare, non aliter.

² Alexander schließt sich in seiner Beweisführung eng an Augustinus an. *De anima et spiritu* Kp. 14 lesen wir in Ausführung des Satzes: *Similia similibus gaudent*, über die gegenseitige Annäherung des Leibes und der Seele folgendes: *Anima* quae vere spiritus est et *caro* quae vere corpus est in suis extremitatibus facile et convenienter *uniuntur* . . . Sicut enim *supremum animae* id est intelligentia sive mens imaginem et similitudinem gerit sui superioris id est *Dei* . . . sic *supremum carnis* id est sensualitas animae gerens similitudinem ad personalem unionem eius essentiam suscipere potest. Migne, Patr. Lat. 40, 789.

³ *Anima* secundum illud, secundum quod *magis appropinquat cum corpore* unitur corpori. Hoc autem est infimum ipsius animae, quia illud quod est infimum ipsius animae maxime accedit ad naturam corporis.

mit der Seele mittelst des spiritus verhält, mittelst des *Hl. Geistes*. Vgl. Augustinus *De anima et spiritu*: „Omnis usus deitatis est nobis ex munere, qui est *Spiritus Sanctus*.“¹ Durch ihn teilt sich uns aber auch die ganze Trinität mit und zwar, da der Hl. Geist seinem Wesen und seiner Person nach die *Liebe* ist, mittelst der Liebe. Die Mitteilung seitens der Gottheit offenbarte sich am vollkommensten gerade bei ihrer Union mit der Menschheit in der Person Christi. Daher sagt Dionysius Areopagita in seinem Buche *De divinis nominibus*: „Amor est vis unitiva.“² Weil der Hl. Geist die Liebe ist, so ist er das die beiden anderen göttlichen Personen umschlingende Band (*vinculum*) der Einheit nicht nur in Beziehung auf die Personen in der Gottheit, sondern auch in Beziehung auf die den göttlichen Personen gemeinsame *Natur*, so daß er zum sichtbaren Zeichen dieser Einheit wird (*ostensivum unitatis*). So erscheint die geschaffene Unionsgnade in Christus in so großer Vollkommenheit, Vollendung und Erhabenheit (*in tanta perfectione et consummatione et excellentia*), daß sie nicht nur zur geschaffenen Erkenntnis und Liebe Gottes, wie sie dem Gottmenschen zukommt, sondern auch zur persönlichen Einheit mit Gott in der Weise disponiert, daß alles, was dem Sohne Gottes der Natur nach zukommt, dem Menschensohne auf Grund der Gnade